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آرمان ملــی- محمدســیاح: دولت 
ســیزدهم در بودجه امسال تصمیم گرفت تا 
بخش اعظمی  از کســری بودجــه را از محل 
دریافــت مالیات جبــران کند. در بیشــتر 
کشــورهای دنیا مالیات بخشــی از بودجه 
دولت ها را تشکیل می دهد ولی در ایران این 
سهم هر ســال با توجه به فرار مالیاتی ای که 
حدود 100 هزار میلیارد تومان تخمین زده 
می شــود قابل احصا نبوده و نیست. یکی از 
دلایل آن هم نبود سیســتم مالیاتی درست 
و منسجمی  اســت که بتواند نظام مالیاتی را 
ســامان دهد. این وضعیت در سال های اخیر 
وخیم تر شده و امسال که دولت با 480 هزار 
میلیارد کسری مواجه اســت؛ بحث دریافت 
مالیات جدی تر شــده. با این حــال دریافت 
مالیات با توجه به وضعیت ا اقتصاد به مشکل 
روبه رو شده اســت. این  مشکل چه در وضع 
قوانین و چــه در اجرای آن بــه وضوح قابل 
مشاهده بوده و نشــان می دهد که دولت هم 
مانند ســایر دولت ها با  نواقصــی در اجرای 
سیاســت های مالیاتی مواجه است. هرچند 
که سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در 
حســاب رســمی خود در توئیتر اعلام کرده 
بود کسری 480 هزار میلیارد تومانی بودجه 
تامین شــده اســت، اما کمی تامل نشــان 
می دهد در پــی حــذف ارز 4200 تومانی و 
جایگزین شدن ارزنیمایی که قیمت کالاها و 
مواد اولیه وارداتی را بسیار بیش از محاسبات 
دولت افزایش داده بود شاهد  رویکرد جدید 
دولت در دریافت عوارض این کالاها بوده ایم. 
همچنین در بخش مالیات بــر درآمدها نیز 
که دولت حتی به اســتفاده از ابزار سوت زنی 
نیــز روی آورده همچنان شــاهد فرارهای 
مالیاتی زیادی هســتیم به گونه ای که حتی 
پرداخت های صندوق توسعه ملی به صندوق 
تثبیت بازار که باید از محــل مالیات تامین 
می شد نیز با تاخیر مواجه شده است؛ موضوعی 
که نشان می دهد تحقق سیاست های مالیاتی 
دولت در بودجه امســال نیز بــا اماواگرهای 
زیادی مواجه بوده و احتمالا بازهم باید شاهد 

کسری بودجه باشیم. 

 سهم 30 درصدی مالیات از بودجه؟
یکی از برنامه هــای دولت ســیزدهم در 
بودجه 1401 افزایش سهم مالیات در تامین 
درآمدهای دولت بود. ســهمی  کــه به گفته 
کارشناسان می تواند حدود 30 درصد بودجه 
کشور را تامین کند. خلأ یک سیستم اجرایی 
قدرتمند و یکپارچه و البته هوشمند در نظام 
مالیاتی کشور نه فقط در ســال جاری که در 
همه ســال های پس از انقلاب باعث شــده تا 
متولیــان از پرداخت مالیات معــاف و مردم 
عادی بار این بخش را به دوش بکشــند. یکی 
از سیاســت های مالیاتی دولت امسال اتصال 
دستگاه های پوز به سیستم مالیاتی بود که هر 
چند بخشــی از آن اجرا و دستگاه های پوز به 
سیستم امور مالیاتی متصل شدند، اما  برخی 
از دارندگان دستگاه های پوز نظیر مطب ها یا 
بخش های خدماتی و خصوصــی و بازار برای 
فرار از این پرداخت مالیات به پرداخت نقدی 
یا کارت به کارت روی آوردند. از طرفی یکی از 
سیاست های مالیاتی اعلام شده مالیات سپرده 
بانکی یا خرید و فروش طلا و ارز و بازارسرمایه 
بود که این سیاست هم مغفول ماند که خود 
دلیلی دیگر بر نبود اراده دولــت در دریافت 
مالیات حساب شــده و منطقی و البته ضعف 

سیستم مالیاتی کشور است.

 مالیات بر واردات و صادرات
یکی دیگر از سیاست های دولت سیزدهم 
در حــوزه افزایش درآمدهــای مالیاتی وضع 
مالیات بر فعالیت های تجاری نظیر واردات و 
صادرات بود. هدف این سیاســت هم افزایش 
درآمدهــای مالیاتی و هــم حمایت از بخش 
داخلی در حوزه واردات و هــم درآمدزایی از 
درآمدهای صادراتی بود کــه این بخش هم 
موفق عمل نکرد. دلیل این اتفاق هم رشــد 
ســریع و غیرمنتظره و چندین برابر نرخ ارز و 
افت شــاخص های اقتصادی در داخل کشور 
از جمله ارزش ریال و رشد تورم و افت مزیت 
اقتصادی در حوزه تجارت بــود. اتفاقاتی که 
در ســایه نبود ثبات اقتصادی رخ داد. به این 
شــکل می توان گفت سیاســت های مالیاتی 
بودجــه دولت تقریبا منفعل اســت. هر چند 
که تخمین هــا از فرار مالیاتــی بیش از 100 
هزار میلیارد تومانی در کشور در هر سال خبر 
می دهند، اما با توجه به رشــد فزاینده قیمت 
محصولات و کالا و خدمات نسبت به نرخ ارز 
که تاثیرگذارترین شــاخص در اقتصاد ایران 
اســت؛ این رقم باید بیش از چیزی باشد که 
اعلام شــده و همین موضوع که سازمان امور 
مالیاتی برنامه ای طی چنــد دهه برای توقف 
ادامه فرار مالیاتی طراحی نکرده اســت یکی 

از معضلات جدی مدیریت اقتصادی کشــور 
محسوب می شود.

 سیستم نظام مالیاتی به کجا رسید؟
یکی از افتخارات ســازمان امور مالیاتی 
کشــور طراحی سیســتم نظام مالیاتی در 
سال های گذشــته بوده که بیش از صدها 
ســاعت وقت و انرژی و نیروی انسانی برای 
طراحی آن تلاش کردند. با این حال با اینکه 
چندین نمونه از این سیستم در دولت های 
مختلف رونمایی و بارها درباره قرارگیری آن 
در چرخه اقتصادی صحبت شده همچنان 
شاهد عدم استفاده از سیستم هستیم و این 
بدین معناست که همچنان دریافت مالیات 
از صنوف و بخش های مختلف اقتصادی با 
مشکل  مواجه است. در مقابل مردم عادی 
که اکثرا در دایــره حقوق بگیران و کارگری 
قرار دارند که هر ماه از هر حقوق و دستمزد 
و از هر خریــد کالا و خدمــات آنها مالیات 
کسر می شود. این نوع مالیات گیری دولت 
از مردم نه تنها به تامین منابــع مورد نیاز 
دولت کمکی نمی کند که ســبب فشار به 
اقشار ضعیف جامعه هم می شود. با تصویری 
از بخش دریافت مالیات در کشور وجود دارد 
به وضوح می توان دید که دولت ســیزدهم 
هم در اجرای سیاست های مالیاتی تاکنون 
خوب  عمل نکرده و کســری ناشی از فرار 
مالیاتی کشــور ادامه دارد. جای خالی این 
کسری در بودجه امسال و سال های آینده 
مشــهودتر خواهد بود و قطعا در مدیریت 
کشور تاثیرگذار است. همین الان هم به دلیل 
کسری بودجه ناشــی از تحریم ها و کاهش 
درآمدهــای ارزی دولت به ویــژه در حوزه 
فروش نفت باعث رشــد تورم ناشی از چاپ 
پول و افزایش نرخ ارز و کاهش شاخص های 
اقتصادی دیگر شده اســت. به طور کلی با 
نقــص سیســتماتیک در اخــذ مالیات تا 
پایان ســال منابعی که تامین آن به مالیات 
وابسته بوده با کســری مواجه خواهند شد 
و پیش بینی می شود دولت مانند سال های 
قبل از بخش های دیگری نظیر عمرانی برای 
تامین بودجه سایر بخش ها اختصاص دهد.

بنگــــاه هــا
 بررسی طرح حمایتی 

جهاد کالا نشان می دهد:
 تلاش دولت برای استقبال 

از لوازم خانگی داخلی
آرمان ملی: مدیر اجرایــی طرح حمایتی 
جهاد کالا می گوید: با همکاری وزارت صنعت، 
معدن و تجارت طرح ملی برای عرضه مستقیم 
لوازم خانگی به مصرف کننده و حذف واسطه ها 
از بازار لوازم خانگی بــا عنوان جهاد کالا ایجاد 
شــد. درواقع با افزایش بی ضابطه قیمت لوازم 
خانگی و افزایش تقاضا برای محصولات خارجی 
که در فضای انحصاری از طریق قاچاق تامین 
می شــود، حال فعالان این حــوزه با همکاری 
وزات صمت سعی دارد با حذف زنجیره توزیع 
کاهش قیمت ها را رقم زده تا متقاضیان برای 
خرید محصــولات داخلی تمایــل پیدا کنند. 
در این رابطه بهنام شــیری اظهارکرد: اولین 
نمایشــگاه این طرح ملی در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران ایجاد شــده اســت و از روز 
عیدغدیر کار خود را شروع می کند و امیدواریم 
در خدمــت هموطنان مــان در تمــام مراکز 
نمایشگاه هایی اســتان ها باشیم. مدیر اجرایی 
طرح جهاد کالا ادامه داد: بنگاه های اقتصادی 
کوچک و متوســط محرک اقتصاد کشــور و 
شریان اصلی ایجاد اشتغال هستند، اما به طور 
معمول کمتر در بازار مصرف دیده می شوند و 
تولیدکننده برای اینکــه بتواند محصول خود 
را به بازار عرضه کند حتمــا باید با حلقه های 
واسطه همکاری داشته باشد، در غیر این صورت 
محصول آنها در بازار ارائه نمی شود و به ناچار 
از بازار خارج می شــوند، از این رو در این طرح 
به دنبال آن هســتیم که کالای ایرانی به طور 
مستقیم توســط تولیدکننده به بازار مصرف 
عرضه شــود. وی درباره جزئیات برنامه ریزی 
انجام شــده در این حوزه گفت: بر این اساس 
نقدینگی حاصل از فروش کالا به طور مستقیم 
به خطوط تولیــد کارخانه ها بــاز می گردد تا 
تولیدکنندگان برای افزایــش تولیدات خود 
قدرتمند شــوند و همچنین با هماهنگی های 
صورت گرفته با بانک ها حمایت های اعتباری 
نیز بــرای این طرح جــذب شده اســت و به 
خریداران انواع لوازم خانگی تســهیلات داده 
می شــود. در این طرح وجه پرداخت شــده 
به صورت مســتقیم به تولیدکننــده پرداخت 
و خریدار اقســاط را به بانک پرداخت می کند 
تا تولیدکنندگان ســرمایه در گردش لازم را 
داشته باشند. در این طرح خریدارن می توانند 
کل یا بخشــی از مبلغ کالا را با سود 18 درصد 
بانکی و باز پرداخت 3 تا ۵ ساله خریداری کنند. 
وی دربــاره مدت بازپرداخت این تســهیلات 
افزود: افراد بــرای دریافت ایــن وام در مبالغ 
کمتر از ۵0 میلیون تومان نیــازی به معرفی 
ضامن ندارند و بانک ها از طریق اعتبارسنجی 
این تســهیلات را پرداخت می کننــد و برای 
مبالغ بیشتر نیاز به یک نفر ضامن وجود دارد 
که خود افراد نیز با ارائه گواهی کســر حقوق 
می توانند ضامن خود باشند. وی با بیان اینکه 
مصرف کنندگان می توانند به صورت آنلاین از 
طریق ســامانه جهادکالا درخواست وام کرده 
و پس از واریزشدن تســهیلات اقدام به خرید 
کالا کنند، ادامه داد: براساس برنامه زمان بندی 
شده، پس از هفت روز از خرید، کالا را دریافت 
می کنند و هفت روز هم  زمان دریافت خدمات 

پس از فروش و ضمانت تعویض کالاست.

بـــازار سرمایـــه
 نوسانات بازار همچنان

 ادامه خواهد یافت
آرمان ملی: بازارســرمایه در حالی در 
آخرین روز از معاملات هفتــه با افت اندک 
به تعطیلات رفــت که از ابتدای امســال با 
رشــد قابل توجهی موفق شــده بود پس از 
ماه ها کانال یک میلیون و ۵00 هزار واحدی 
را بازپس گیرد، اما در یکماه اخیر تحت تاثیر 
سیاست های اصلاحی دولت در حوزه اقتصاد 
و بلاتکلیفــی وضعیت مذاکــرات برجامی 
روزهای پرنوسانی را پشت سر گذاشته و حتی 
نگرانی از بازگشت به کانال یک میلیون و 400 
هزار واحدی نیز وجود دارد موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان تا زمانی که تکلیف کاهش 
نرخ بهره، رشــد دلار نیمــا، تعیین تکلیف 
بلــوک خودرویی ها، حــذف قیمت گذاری 
دستوری و همچنین سیاست های خارجی 
روشن نشــود بازار نســبت به هر واکنشی 
بازخورد خوادهد داشــت. حسن کاظم زاده 
کارشناس بازارسرمایه در این رابطه می گوید: 
بازارسرمایه در شــرایط رکودی قرار دارد و 
تمایلی به حرکت منفی یا مثبت شدید ندارد 
و می توان گفت با یک خبر مثبت کمی صعود 
می کند و با هر خبر منفی یا اتمام خبر مثبت 
دوباره به ســر جای خود برمی گردد و به نظر 
من این وضعیت در کوتــاه مدت ادامه دارد. 
وی به این ســوال که چــه عواملی می تواند 
باعث صعودی شدن بلندمدت بازار سرمایه 
شود، پاســخ داد: اتفاقاتی مانند کاهش نرخ 
بهره، رشــد دلار نیما، تعیین تکلیف بلوک 
خودرویی ها، حذف قیمت گذاری دستوری 
و همچنین به کارگرفتن سیاســت هایی که 
مردم را به ســرمایه گذاری در سهام ترغیب 
کند. در صورت به نتیجه رسیدن مذاکره نیز 
20 درصد سهم ها تحت تاثیر قرار می گیرند و 
آثار بلندمدت آن می تواند روی سایر سهم ها 

تاثیرگذار باشد.

گــــــزارش
به رغم اعلام رئیس سازمان برنامه و بودجه 

 مقاومت برای افزایش
 حقوق بازنشستگان ادامه دارد

آرمان ملی: تعیین تکلیف افزایش حقوق بازنشســتگان 
و مســتمری بگیران همچنان در هاله ای از ابهام قرار  دارد. در 
واقع حقوق بازنشستگان که در اســفندماه سال قبل از سوی 
شــورای عالی کار 38 درصد تصویب شــده بود پس از ابلاغ، 
هیات دولت با افزایش 10 درصدی آن موافقت کرد. این میزان 
افزایش آن هم در شــرایطی که نرخ تورم بیش از ۵0 درصدی 
فشار مضاعفی را بر این گروه وارد کرده با انتقادات زیادی مواجه 
شد. اما به رغم آنکه در آخرین اظهارت وزارت کار از موافقت با 
اجرای مصوبه شــورای عالی کار خبر داده تاخیر در اجرای آن 
نشان می دهد  گویا تمایلی برای اجرای آن ندارد. از سوی دیگر 
اظهارت رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه هیات دولت 
افزایش حقوق بازنشستگان را اساسا در حیطه اختیارات دولت 
ندانسته و تاکید کرده که ممکن اســت تاخیر اتفاق بیفتد، اما 
در نهایت خارج از قانون نبوده و حاکی از آن اســت که دولت 
همچنان به دلایل مختلفی که عمــده آن مربوط به نقش این 
افزایش در رشد نقدینگی و البته کسری بودجه است مقاومت 
می کند. در ادامه اختــلاف نظر روزهای اخیر بازنشســتگان 
ســازمان تامین اجتماعی و هیات دولت بر ســر نحوه افزایش 
حقوق بازنشستگان سایر سطوح، مسعود میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه گفت: قانون حکم کرده است که انجام 
بگیرد، بحث مربوط به صندوق تامین اجتماعی است و صندوق 
به دولت مربوط نیست. این بخش مربوط به هیات مدیره )هیات 
امنای( سازمان اســت و طبق مصوبات قانونی انجام می شود. 
ممکن اســت تاخیری اتفاق بیفتد اما در نهایت خارج از قانون 
نیست. با توجه به کشدارشدن موضوع اختلاف افزایش حقوق 
بازنشســتگی و ورود  مجلس شــورای اســلامی به ماجرا، در 
مجموع از صحبت های رئیس ســازمان برنامه و بودجه مطلب 
جدیدی به دست نمی آید و معلوم نمی شود که بالاخره دولت 
در مقابل این مســاله چه راهکاری در پیش گرفته است؟. اما 
بیش از هر چیزی نشان می دهد مقاومت برای افزایش حقوق 
بر اساس مصوبه قانونی همچنان وجود دارد. در این رابطه علی 
دهقان کیا، مســئول کانون بازنشســتگان و مستمری بگیران 
تامین اجتماعی شهرســتان تهران گفت: صحبت اخیر رئیس 
سازمان برنامه و بودجه را به فال نیک می گیریم، انتظار داریم 
منظور از قانونی که آقــای میرکاظمی در مورد افزایش حقوق 
کارگران بازنشسته راجع به آن صحبت کردند همان ماده 41 
قانون کار و ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی باشد که سال هاست 
مبنای تعیین دستمزد کارگران شاغل و مستمری بازنشستگان 
تامین اجتماعی است. نظر رئیس ســازمان برنامه و بودجه در 
خصوص افزایش حقوق بازنشســتگان تامین اجتماعی از این 
حیث حائز اهمیت است که از یکسو به دنبال استعفای حجت ا... 
عبدالملکی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم اکنون زیرنظر 
سرپرست اداره می شود و از سوی دیگر نیز در ماه های گذشته 
پیشنهادات و توصیه های این ســازمان نقش موثری در تغییر 
حقوق و دســتمزد کارگران و کارمندان داشته است.  اختلاف 
بازنشستگان تامین اجتماعی و هیات دولت از زمانی آغاز شد 
که هیات دولت برخلاف مصوبه هیات مدیره ســازمان تامین 
اجتماعی، حقوق بازنشستگان سایر ســطوح بگیر را به جای 
38 درصد تنها 10 درصد افزایش داد. واکنش بازنشســتگان 
معترض باعث شد تا کمیسیون تطبیق مقررات مجلس موضوع 
را بررسی کند. تیجه این بررسی هفته گذشته منتشر شد و به 
موجب آن مجلس جانب بازنشستگان را گرفت و رأی به ابطال 
مصوبه هیات دولت داد. این وضعیت بعداز آن به وجود آمد که 
دبیرخانه شورای اطلاع رســانی دولت مدعی شد: تا زمانی که 
شــخص رئیس مجلس این موضوع را به صورت رسمی ابلاغ 
نکند، نظر هیات تطبیق مقررات جنبه مشورتی خواهد داشت 
و تغییر مصوبه به استناد این نظر الزام آور نیست. پیش از ورود 
مجلس به ماجرا نیز شماری از بازنشستگان در اعتراض به این 
وضعیت شکایت هایی را در دیوان عدالت اداری ثبت کرده  بودند.  
تغییر نظر هیات دولت در برابر نحوه افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی موضوعی است که برخی صاحبنظران با شک 
تردید به آن نگاه می کنند. علیرضا حیدری، نایب رئیس اتحادیه 
پیشکســوتان جامعه کارگری پیش از این گفتــه بود با توجه 
رویکرد اقتصــادی دولت و برنامه کنترل قــدرت خرید، بعید 
است با نظر مجلس شــورای اسلامی، دولت افزایش مستمری 
بازنشستگان تامین اجتماعی را بازبینی کند. در مقابل افرادی 
مثل محمد حسن زدا، معاون فنی و درآمد و سرپرست پیشین 
سازمان تامین اجتماعی نیز در صفحه اینستاگرام خود نوشت: 
با انتشار تصمیم کمیسیون تطبیق مقررات مجلس، دولت راهی 

غیر از  تجدید نظر ندارد.

رویکـــــرد
 قیمت مرغ از مرز

 60 هزارتومان عبور کرد
آرمان ملی: در حالی که تولیدکننــدگان عنوان می کنند 
قرارگاه امنیت غذایــی وزارت جهاد قیمت مــرغ زنده را 4۹ 
هزارتومان اعلام کرده و بر این اساس قیمت مرغ گرم باید اصلاح 
شود، نرخ مرغ در بازار رو به افزایش بوده و از مرز ۶0 هزارتومان 
به ازای هر کیلو نیز عبور کرده است. براساس این گزارش، در 
حالی که تولیدکنندگان عنوان می کنند قرارگاه امنیت غذایی 
وزارت جهاد قیمت مرغ زنــده را 4۹ هزارتومان اعلام کرده و 
براین اساس قیمت مرغ گرم باید اصلاح شود، نرخ مرغ در بازار 
رو به افزایش است. بررســی های میدانی نشان می دهد قیمت 
مرغ که تا ســه هفته قبل حدود 42 هزارتومان بود؛ همچنان 
روند افزایشــی خود را طی می کند و در حال حاضر در برخی 
نقاط شهر قیمت این کالا به ۶0 هزار تومان رسیده است. قیمت 
مصوب هر کیلوگرم مرغ ۶0 هزارتومان است که تولیدکنندگان 
معتقدند با قیمت تمام شده تولید فاصله دارد. در همین زمینه 
حبیب اســدا...نژاد، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران با 
بیان اینکه تولیدکنندگان در نامه ای به وزیر جهاد کشــاورزی 
خواستار اصلاح قیمت مرغ شدند، گفت: قرارگاه امنیت غذایی 
قیمت هر کیلوگرم مرغ زنــده را 4۹ هزارتومان اعلام کرده اما 
قیمت مرغ زنده در بازار هم اکنون بیــن 40 تا 42 هزار تومان 
است. وی اضافه کرد: در خواســت ما از وزیر جهاد این بوده که 
قیمت تعیین شده در قرارگاه امنیت غذایی برای مرغ زنده، ابلاغ 

و قیمت مرغ گرم نیز بر این اساس اصلاح و اعلام شود.

آرمان ملی: رکوردشــکنی نرخ تورم خردادماه و عبور از 
مرز ۵2.۵ درصدی که در نتیجه اجرای جراحی های اقتصادی 
دولت رقم خورده به همراه نگرانی هایی که در خصوص احتمال 
تداوم روند تورمی در کشور ایجاد شده نشان می دهد اقتصاد 
کشــور بیش از هر زمان دیگری به افزایش درآمدهای نفتی 
و جبران کسری بودجه ســاختاری حاکم بر کشور وابسته 
بوده و اجرای برجام یکی از کلید های بــرای عبور اقتصاد از 
این گذرگاه صعب اســت. در این رابطه اگرچه تجربه ۵ دهه 
گذشته نشــان داده که اقتصاد وابســته به نفت مهم ترین 
عامل برای شکل گیری تورم بوده است اما در شرایط کنونی 
تحقق برجام و افزایــش درآمدهای نفتی کشــور می تواند 
بخشی از کسری بودجه را پوشش دهد و همگام با آن دولت 
باید نسبت به اصلاح زیرســاخت های اقتصادی اقدام کند، 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان اگرچه دستیابی به توافق 
اجتناب ناپذیر خواهد بود اما در شرایطی که سیاست درست 
حذف ارزترجیحی در زمان نامناسبی اجرا شده است و تبعات 
آن گریبان اقتصاد کشور را گرفته در صورتی که مذاکرات به 
نتیجه نرسد دولت نیز برای کنترل تورم با مشکلاتی مواجه 

خواهد شد. 
 3 دوره تورم نفسگیر 

ســفر نمایندگان اتحادیه اروپا و کشــورهای منطقه در 
روزهای اخیر و نشست دوحه مهم ترین اقدامات در راستای 
تحقق برجام به شــمار می رود. اقداماتی کــه اگرچه اطلاع 
دقیقی از روند پیشرفت آن وجود ندارد اما قطعا تحقق برجام 
تاثیر  متبتی بر اقتصاد ایران خواهد داشت که می تواند فرصت 
تنفسی برای دولت باشد تا شاید بتواند بخشی از  مشکلات 
اقتصادی را کاهش دهد. البته اعلام توافق نمی تواند به معنای 
بازشدن درهای بهشت به روی اقتصاد ایران و حل مشکلات 
ســاختاری باشــد، چرا که مهم ترین و ملموس ترین مساله 
کنونی اقتصاد کنترل تورم اســت که به فاکتورهای زیادی 
وابســته اســت. درواقع در طول نیم قرن اخیر جامعه ایران 
شاهد تغییر و تحولات گســترده ای بوده و نرخ تورم هموراه 
نسبتی مســتقیم با بحران های اقتصادی داشته مروری بر 
اقتصاد ۵ دهه اخیر نشــان می دهد، نخستین رکوردشکنی 
تورم با افزایش چندبرابری قیمت نفت در دهه پنجاه و بحران 
اقتصادی )اصطلاحا بیماری هلندی( در حکومت پهلوی رقم 
خورد و درآمد نفت که تا پایان سال 13۵1 بیش از 2میلیارد 
دلار بود در پایان سال 13۵3 به بیش از 21میلیارد دلار رسید 
و این مساله باعث تجدیدنظر در برنامه پنجم توسعه و افزایش 
شدید هزینه های دولت شــد. عدم توازن میان توان بخش 
تولیدی و منابع مالی و ارزی به رشد شدید نقدینگی و حجم 
پول منجر شد زیرا تقاضا برای انواع کالاها به شدت افزایش 

یافت، در حالی که اقتصاد کشــور توان هماهنگ شدن با این 
حجم تقاضا را نداشت در نتیجه  رژیم برای جلوگیری از تورم 
سیاست، واردات گســترده را در پیش گرفت که عملا بازی 
دو ســر باخت بود. مورد دوم بحران تورم در دولت هاشمی 
رفسنجانی بود. سیاست هایی که با عنوان تعدیل اقتصادی 
بر مبنای نسخه های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 
به اجرا گذاشته شد. این سیاست ها که با محوریت تعدیل و 
واقعی کردن قیمت ها، اصلاح نــرخ ارز، تلاش برای افزایش 
صادرات غیرنفتی، اصلاح ساختار تجارت خارجی و... انجام 
شد در سال 13۷3 نرخ تورم را به 3۵ درصد و در پایان سال 
13۷4به 4۹درصد رساند. مورد سوم مربوط به خروج آمریکا 
از برجام است. از سال 13۹۷ با خروج آمریکا از برجام، تحریم 
فروش نفت باعث ناترازی میان هزینه ها و درآمد های دولت، 
کسری شدید بودجه ای و در نتیجه استقراض از بانک مرکزی 
شد که اثرات تورمی آن امروز قابل مشاهده است. البته فارغ از 
وابستگی اقتصاد کشور به نفت تحولات جهانی و تاثیرپذیری 
اقتصاد ایران از آن نیز حائز اهمیت اســت چراکه بخشی از 
کالاهای واسطه ای، مصرفی و سرمایه ای ایران از خارج وارد 
می شوند و افزایش قیمت آنها باعث افزایش هزینه تولید در 

ایران می شود. 
  سیاستی درست در زمان نامناسب

وحید شقاقی شهری کارشــناس اقتصادی درباره نتایج و 
آثار سیاست حذف ارز 4200 تومانی می گوید: واقعیت این 
است که اساسا دولت، امکان ادامه اختصاص ارزترجیحی را 
نداشــت چراکه منابع ارزی کافی برای پرداخت ارز 4200 
تومانی وجود ندارد. وی با بیان اینکه ســال گذشته چیزی 
حدود 1۵ تا 1۶ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی اختصاص 
داده شــد، اظهارکرد: در حالی که امسال قیمت های جهانی 
موادغذایی افزایش پیدا کرده، پیش بینی می شــد این مبلغ 
برای تامین کالاهای اساسی با ارزترجیحی به چیزی حدود 
2۵ میلیارد دلار می رســید که امکان تامین آن برای دولت 
وجود نداشت. موضوع دیگر، بحث قاچاق معکوس کالاهایی 
بود که شامل دریافت ارزترجیحی می شدند. با افزایش قیمت 
جهانی کالاها قاچاق معکوس از کشور افزایش یافت و شاهد 
قاچاق معکوس چمدانی کالاهایی مانند دارو با قیمت یارانه ای 
بودیم که سود آن نصیب کشورهای همسایه می شد. مساله  
دیگر انحراف منابع بود که از این انحرافات منابع، ثروت های 
افسانه ای نصیب عده ای خاص شد. این کارشناس اقتصادی 
تاکیدکرد: آنچه مشخص است یک سیاست درست در یک 
زمان نامناسب به اجرا رسید. این سیاست باید زمانی به اجرا 
می رسید که بازار ارز ثبات داشته باشــد و انتظارات تورمی 
فروکش کرده و فضا بــرای عملیاتی کردن حذف ارز 4200 

تومانی مساعد می بود. شقاقی شهری با اشاره به افزایش تورم 
خرداد ماه ادامه داد: نرخ تــورم تا 12.2 درصد افزایش یافت 
که بخش عمده ای از این افزایش نرخ تورم ماهانه به اجرای 
سیاست حذف ارز ترجیحی برمی گردد و به دنبال آن افزایش 
10 درصدی قیمت مواد خوراکی گزارش شد. این در حالی 
است که اگر این سیاســت در زمان مناسب و درست به اجرا 
می رسید، می توانستند این میزان نرخ تورم حاصل از حذف 
ارز 4200 تومانی را به ۵ درصد کاهش دهند. این کارشناس 
اقتصادی درباره افزایش نــرخ ارز و افزایش قیمت کالاهای 
اساسی گفت: اگر مذاکرات برجام به نتیجه برسد به طور قطع 
التهابات بازار ارز فروکش می کند و دلار به قیمت های 2۷ تا 
28 هزارتومان برمی گردد و باید شکاف بازار آزاد و سامانه نیما 
به حداقل برسد. شقاقی شهری با اشاره به دستاورد دولت پس 
از حذف ارز 4200 تومانی اظهارداشت: دولت در حال حاضر 
معادل ارز 4200 تومانی، یارانه ریالی می پردازد و به شرطی 
که جامعه هدف به خوبی شناسایی شود و این یارانه به جامعه 
هدف اصابت کند، تورم تا حدی کنترل شود و می تواند بر روی 
سه دهک اول اثرگذار باشد اما موضوع نکته بسیار مهم این 
است که تداوم یارانه نقدی، شناسایی درست جامعه هدف و 
کنترل و کاهش نرخ تورم باید توامان با هم انجام شوند. وی 
با اشاره به پیش بینی ها از نرخ تورم تا پایان سال تاکیدکرد: 
پیش بینی ها از این است که در خوشبینانه ترین حالت نرخ 
تورم تا پایان ســال حداقل ۵0 درصد خواهــد بود مبنای 
محاسبه سناریو خوش بینانه این است که در حالی نرخ تورم 
ماهانه خرداد 12.2 درصد است، از تیرماه نرخ تورم ماهانه به 
3 درصد کاهش پیدا کند که البته کار بانک مرکزی و دولت 
برای کاهش نرخ تورم بسیارسخت است چراکه در سال های 
دور در شرایط عادی نرخ تورم ماهانه بین 1.۵ تا 3 درصد بوده 
و قطعا در این شرایط ملتهب کنترل نرخ تورم سخت تر است. 
سناریو دیگر رشد ماهانه نرخ تورم تا ۵ درصد است و اگر نرخ 
تورم ماهانه ۵ درصد باشــد، نرخ تورم به ۶۶ درصد می رسد. 
وی با اشاره به شرایط تحقق سناریو بدبینانه افزود: عدم تحقق 
برجام و تشدید تحریم ها از شرایط تحقق تورم ۷8 درصد است 
البته شواهد نشان می دهد که برجام به نتیجه خواهد رسید 
چراکه به ویژه طرف اروپا به برجــام نیاز دارند و یک توافقی 
ایران و آمریکا ایجاد می شود که این توافق می تواند انتطارات 
تورمی را کاهش دهد اما باید توجه داشــته باشیم که موتور 
تورمی ۵۷ درصدی افزایش حقوق و دستمزد، افزایش حقوق 
معلمان که ناترازی بودجه را تا 100 هــزار میلیاردتومان را 
افزایش داد، کسری بودجه، تورم وارداتی و... روشن هستند 
و در افزایش نرخ تورم اثر دارند اما اگر موتور انتظارات تورمی 

خاموش شود می تواند سناریو بدبینانه را کنار بزند.

 کارشناسان معتقدند در صورت عدم تحقق مذاکرات، تورم در کشور  ممکن است از 50 درصد به 78 درصد برسد

پیشافتـــادنتـورمازوعـدههــا
   دولت سیزدهم برای جبران کاهش درآمدها و کسری بودجه که تامین منابع ارز ترجیحی را ناممکن می ساخت، تصمیم به جراحی اقتصادی گرفت تا  به همراه افزایش 

درآمدهای مالیاتی که در بودجه بر آن تاکید شده بود بخش اعظمی از کسری خود را جبران کند. اما همچنان در هر دو زمینه افزایش درآمدهای مالیاتی و تحقق درآمدهای 
نفتی با مشکل رو به روست و اقتصاد کشور بیش از هر زمان دیگری به افزایش درآمدهای نفتی و جبران کسری بودجه ساختاری نیازمند است.

آرمان ملی بررسی می کند:

ابهام  در تحقق سبد مالیاتی  دولت!


